⁹⁷ GONET, De fide c.2 § 2.

⁹⁸ "Quod si in mathematicis aliquando flunt demonstrationes secundum extrínseca, tamen ibi supponitur proportio vel aptatio unius ad aliud *omnino intrínseca*, et sic *ratione habitudinis inclusae* non proceditur omnino ab extraneis, licet illa habitudo non sit effectus vel causae, sed proportionis. Quae vero supernaturali lumine demonstrantur, licet extrínsecum sit, tamen quia derivatur a Deo, in quo dantur immutabiles et infallibiles connexiones cum rebus quancumque contingentibus, ideo tandem resolvitur illa manifestatio in aliquid *intrínsecum*, saltem *ex parte habitudinis quam omnes creaturae dicunt ad primam causam*" (JUAN DE SANTO TOMAS, *Cursus Philos., Lógica* p.2." q.25 a.2: ed. VIVES, vol.1 p.688).

"Tertio dico, duplicem esse *consequentiam*, unam *essentialem* et *intrínsecam*, aliam *accidentalem* et *extrínsecam*. Quando sanctus Doctor ait, ex hoc quod aliquid per participationem est ens, *sequi* illud esse causatum, loquitur de *consequentia essentiali* et *intrínseca*: sicut ad esse hominem, sequitur esse animal, quia de *ratione* entis per participationem est ut sit causatum" (PAULUS NAZARIUS, O. P., *Disputationes et commentaria scholastica in Summan D. Thomae Aquinatis* t.1 q.44 a.1 in fine (Coloniae Agrippinae 1621).

"Existen *relaciones*, no *accidentales*, sino *esenciales*, que están *implícitas* en una *esencia* determinada. Y *el concepto* que expresa esta *esencia* expresa al *mismo tiempo las relaciones* que contiene" (GARRIGOU-LAGRANGE, *Dieu* p.542),

por él se puede llegar a la certeza propia de la metafísica o teología: a la certeza absoluta.

Pongamos ejemplos sencillos de ambas clases de procesos: proceso físico *per causam* o *per effectum*, y proceso metafísico' o teológico *per causam* o *per effectum*.

Proceso físico *ex causa*. El efecto físico del fuego es quemar; la causa física de la quemadura es el fuego. Si arguyo, pues: *Hay fuego* con todas las condiciones físicas requeridas para quemar, *luego hay quemadura* o efecto de quemar; ese argumento es verdaderamente *per causam*, pero no metafísico, sino' físico; no de certeza absoluta, sino contingente y falible; y falló realmente en el horno de Babilonia y puede fallar siempre que a Dios le plazca. Y lo que puede fallar no es metafísico o teológico.

Y ¿por qué no es metafísico, sino físico; por qué no es necesario, sino falible? Porque ha tomado como *medio* o *menor* una cosa que no es *esencial*, que no es *intrínseca* a la esencia: el quemar no es de la esencia del fuego: no es *de ratione* o *de intellectu* del fuego.